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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN THỦ THỪA   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND          Thủ Thừa, ngày        tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Nhâm Dần năm 2022

————

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 
Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), mừng xuân Nhâm Dần năm 2022. UBND 
huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm 
Dần năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm ôn lại truyền thống cách mạng, 

lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 92 năm xây dựng, chiến đấu và 
trưởng thành (1930-2022) và đón Tết cổ truyền của dân tộc.

Thông qua các hoạt động nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân trong huyện thi đua lập 
thành tích, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội 
năm 2022, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với đẩy mạnh 
thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều 
kiện của địa phương, đơn vị; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong 
việc triển khai thực hiện. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình 
hình mới.

II. NỘI DUNG
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần 2022 và kỷ 

niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022).
III. KINH PHÍ
Phân bổ dự toán kinh phí cho các cấp, các ngành theo nội dung hoạt động và 

các nguồn vận động hợp pháp khác.
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Ban Tổ chức các ngày lễ lớn 
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Xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần 

năm 2022 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.
2. Phòng Văn hóa và Thông tin 
Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, 

triển khai thực hiện từng hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Nhâm Dần năm 
2022 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng. 

Phối hợp các cơ quan chức năng, tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động 
văn hóa, dịch vụ văn hóa, lễ hội; ngăn chặn bài trừ các hoạt động mê tín dị đoan, 
các loại văn hóa phẩm độc hại; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Kiểm tra việc trang trí các pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ các 
loại… do cơ quan, đơn vị, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện 
thực hiện theo đúng quy định.

Hướng dẫn việc tổ chức treo cờ Tổ quốc, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tại các 
trục đường chính trong huyện và trung tâm các xã, thị trấn.

Hướng dẫn các di tích lịch sử văn hóa, các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo trong 
huyện tổ chức trang trí, chỉnh trang cảnh quan tại các di tích.

Kiểm tra, xử lý các hoạt động quảng cáo trái phép trên địa bàn huyện.
3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện 
Thực hiện trang trí khẩu hiệu, băng rôn, pa nô, cờ các loại tại các điểm thuộc 

phạm vi phụ trách của đơn vị; phối hợp các đơn vị, các ngành có liên quan tổ chức 
các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

Kịp thời đưa tin tuyên truyền về các hoạt động truyền thống, chào mừng kỷ 
niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Nhâm Dần 
năm 2022 gắn với các hoạt động của huyện; theo dõi, phản ánh kịp thời đưa tin về 
các hoạt động tập trung của huyện.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện
Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các ngành, đơn vị liên quan 

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 
theo nội dung Kế hoạch.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
Phối hợp Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban Quản lý Dự án - Đầu tư Xây dựng 

huyện tổ chức cải tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện. Tổ chức viếng Đài 
tưởng niệm liệt sĩ, thăm tặng quà cho gia đình chính sách, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 
nhân dịp Tết Nhâm Dần năm 2022. Tham mưu UBND huyện tổ chức thăm Trung 
tâm Công tác Xã hội và Cơ sở cai nghiện ma túy của tỉnh; hướng dẫn các xã, thị 
trấn tổ chức thăm các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn 
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cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em khuyết tật; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tu sửa, 
chỉnh trang nhà bia ghi tên liệt sĩ của xã.

Phối hợp Liên đoàn Lao động huyện quan tâm tạo điều kiện cho công nhân 
lao động về quê ăn Tết, tạo điều kiện cho công nhân không có điều kiện về quê ở 
lại ăn Tết tại khu nhà trọ đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
Kiểm tra, sửa chữa các biển báo giao thông; theo dõi, đôn đốc phát hoang 

các tuyến đường. Tổ chức sắp xếp các bến đò ngang bảo đảm trật tự, an toàn giao 
thông đường thủy để người dân đi lại, vui Xuân đón Tết được an toàn.

Phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy tại các 
chợ trong huyện; sắp xếp bố trí chợ Tết, bố trí các bãi giữ xe để phục vụ nhu cầu 
mua bán của Nhân dân. Kiểm tra, sửa chữa, xây dựng mới hệ thống chiếu sáng 
công cộng trên địa bàn, các điểm được trang trí đèn led, đường hoa và khẩu hiệu, 
trang trí hoa tại cổng khu hành chính huyện, chăm sóc cây cảnh thuộc các điểm 
đơn vị quản lý. 

Duy tu, sửa chữa các tuyến đường bảo đảm an toàn giao thông trước, trong 
và sau Tết.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, các trường 

học tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tham gia các hoạt 
động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao theo Kế hoạch của huyện và các hoạt 
động của xã, thị trấn.

8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn
Tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, nhắc 

nhở người dân thường xuyên thăm đồng, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các loại 
dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi như: cây lúa, hoa màu, gia súc, gia cầm, nuôi 
trồng thủy sản,…

Phân công trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật 
nuôi; cử cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn, phối hợp các xã thường xuyên theo dõi 
diễn biến tình hình dịch bệnh, khi phát hiện dịch bệnh nghiêm trọng kịp thời báo 
cáo về Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo xử lý.

9. Phòng Tài chính và Kế hoạch
Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt kinh phí tổ chức 

các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” theo Kế hoạch.
10. Phòng Tài nguyên và Môi trường
Phối hợp với Công ty Cổ phần Công trình Đô thị kiểm tra, theo dõi, nhắc 

nhở các đơn vị thu gom rác thải bảo đảm vệ sinh môi trường các tuyến đường, các 
điểm chợ trên địa bàn nhằm phục vụ Tết hiệu quả.
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11. Trung tâm Y tế huyện
Chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm;  

phối hợp thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.
Bảo đảm trực cấp cứu, khám và điều trị kịp thời cho Nhân dân trong dịp Lễ, 

Tết. Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phân công người trực bảo đảm chăm sóc 
sức khỏe ban đầu kịp thời cho nhân dân.

12. Công an huyện
Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau tết 
nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; trong đó tập trung giải quyết tình hình người 
nghiện ma túy và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững ổn định 
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ Nhân dân vui Xuân đón Tết.

Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
thể dục, thể thao và các khu vực chợ Tết. Xây dựng kế hoạch thăm các chốt Dân 
phòng trên địa bàn huyện và các đơn vị kết nghĩa.

Hướng dẫn lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học bảo đảm 
chế độ trực sẵn sàng trong thời gian nghỉ Tết để phòng, chống tội phạm và phòng 
ngừa cháy, nổ.

13. Ban Chỉ huy Quân sự huyện
Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, đặc biệt là Công an Huyện có 

phương án bảo vệ các mục tiêu trọng yếu trước, trong và sau Tết. Xây dựng kết 
hoạch tổ chức thăm, chúc Tết các đơn vị kết nghĩa các Đồn Biên Phòng và các 
Chốt Dân quân.

14. Chi nhánh Điện lực, Công ty cổ phần Công trình đô thị, Bưu điện, 
Trung tâm Viễn thông Viettel, Mobifone, Vinafone huyện

Bảo đảm an toàn lưới điện, nguồn điện phục vụ các cơ quan và Nhân dân 
trong dịp Lễ, Tết. Kiểm tra hệ thống lưới điện tại các xã, thị trấn bảo đảm phục vụ 
tốt yêu cầu, nhiệm vụ dân sinh và sản xuất.

Bảo đảm hệ thống nước và nguồn nước phục vụ Nhân dân trên địa bàn; 
thường xuyên kiểm tra đường ống, để kịp thời khắc phục việc sử dụng nước trong 
nhân dân.

Phối hợp kiểm tra, bó gọn dây cáp viễn thông của các mạng viễn thông. Bảo 
đảm an toàn mạng thông tin, viễn thông và bưu chính được thông suốt, phục vụ tốt 
nhu cầu cho Nhân dân trong dịp Lễ, Tết.

15. Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện
Xây dựng kế hoạch tổ chức và tham dự các hoạt động Mừng Đảng - Mừng 

Xuân Nhâm Dần năm 2022 theo Kế hoạch của huyện.
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16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội huyện
Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp vận động Nhân dân tích cực tham 

gia các hoạt động nêu trên nhằm đem lại hiệu quả cao. Tăng cường tuyên truyền 
đoàn viên, hội viên và Nhân dân vui Xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 
Phối hợp các ngành tổ chức họp mặt tôn giáo đầu năm; vận động quà ủng hộ các 
hộ nghèo, hộ cận nghèo được vui Xuân, đón Tết.

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện phối hợp các ngành liên 
quan tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân theo Kế hoạch này; tuyên 
truyền trong đoàn viên, thanh niên chấp hành Luật Giao thông đường bộ, không 
tham gia các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

17. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
 Tổ chức thăm, viếng, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vận động quà cho trẻ em; chỉnh trang các 
nhà che bia ghi tên liệt sĩ tại các xã, phục vụ cán bộ, Nhân dân đến thắp hương, 
tưởng niệm.

Hướng dẫn Nhân dân treo cờ đúng quy định. Trang trí băng rôn, khẩu hiệu 
và treo cờ tại trụ sở xã, ấp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng,  
Nhà văn hóa ấp, Trạm y tế, cơ sở thờ tự tín ngưỡng - tôn giáo; tổ chức vệ sinh nơi 
công cộng tại các chợ, sắp xếp các quầy hàng buôn bán của người dân được ngăn 
nắp, bố trí  bãi giữ xe; phát hoang cỏ và làm sạch các tuyến đường giao thông nông 
thôn liên xã, ấp, cụm, tuyến dân cư, nhà ở của Nhân dân tạo vẻ mỹ quan, sạch đẹp.

Tăng cường kiểm tra các dịch vụ về văn hóa, chủ động phát hiện ngăn ngừa 
và xử lý kịp thời các tệ nạn xã hội như đánh bạc, vi phạm an toàn giao thông, 
phòng chống cháy nổ, an toàn lao động, quảng cáo rao vặt, sử dụng âm thanh công 
suất lớn…

Phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội, trường học tổ chức các hoạt động 
văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, múa lân, các trò chơi dân gian; tham gia đầy 
đủ các hoạt động của huyện; phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 
thanh huyện tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân xem chương trình văn nghệ 
chào Xuân tại các xã, thị trấn.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tổ chức các ngày lễ lớn 
Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trong 

quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.
2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã thị trấn 
Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức các 
hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Nhâm Dần năm 2022 phù hợp với điều 
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kiện thực tế của đơn vị, địa phương mình để thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy 
ban nhân dân huyện (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” 
Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện Thủ Thừa./.

Nơi nhận: 
- TT.HU- TT.HĐND;
- Ban TT.UBMTTQVN huyện;
- UBND huyện ( CT, các PCT);
- Thành viên BTC các ngày lễ lớn huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;  
- LĐVP;
- NCTH;                                                        
- Lưu: VT, PVHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Tới
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